



Prestação de contas

Sinergia-Ba

Editorial

2018

Companheiros(as),

Mostrando nossa responsabilidade estatutária, política e de transparência, vamos aqui prestar contas de como funcionou financeiramente o Sinergia no último ano. Muitas vezes, vimos a direção do sindicato ser questionada, até por quem não faz parte do quadro associativo, onde são empregados os recursos arrecadados. Consideramos este momento importantíssimo para explicar como utilizamos racionalmente a receita da entidade.

2018 foi marcado pelo fim do imposto sindical (valor referente a 1 dia de trabalho). Esta receita representava cerca de 20% na receita anual do sindicato. É bom ressaltar que, apesar de sempre nos colocarmos contra esse imposto, entendendo que o sindicato de ser sustentado de forma autônoma e independente do pelos trabalhado. Contudo, o do imposto deveria ser discutido com as centrais sindicais, de modo que uma alternativa fosse pensada para suprir as demandas das entidades.

Importante destacar que a filiação do trabalhador a nossa entidade é opcional, porém, pela legislação atual, todos têm direito a gozar dos acordos salariais, PLR, benefícios em geral. Por outro lado, quando se leva para uma assembleia uma taxa de campanha para bancar despesas extras, a legislação ainda protege aqueles trabalhadores com direito a negativa. Há muitos que negam, mesmo se privilegiando do acordo alcançado. Ora, não existe festa sem ter quem a banque. O trabalhador sempre dependerá dos sindicatos para defendê-lo. Ou seja, sindicato forte, trabalhador forte.

O governo eleito põe em prática o que disse em sua campanha. A ideia é favorecer os empresários, ricos e militares, em detrimento dos trabalhadores e pobres. Depois da reforma trabalhista e terceirização oficializada com o voto de Bolsonaro, agora é vez de acabar com a previdência do seu avô, seu pai e a sua e de todos os trabalhadores brasileiros. Com as regras de Bolsanaro você somente poderá se aposentar com 70 anos de idade!

Para evitar a luta dos sindicatos em defesa da sua aposentadoria, o presidente Bolsanaro publicou a MP 873 que inviabiliza os sindicatos. Na prática, a medida incentiva os empresários a não descontar em folha de pagamento as mensalidades e taxas sindicais. Medida que nem na ditadura foi aplicada.

Cenário complicado - Sobre a situação financeira do sindicato, percebemos uma a ampliação do deficit de 2018 comparado com o ano anterior, de R\$ 127 mil. Foi um ano, como ja registramos, onde perdemos a receita do imposto sindical (20% da receita), utilizamos recursos com a realização da eleição do sindicato, da fachesf e conselho de administração da Coelba.

Cada vez mais, as despesas aumentam com a expansão dos negócios patronais (compra Elektra pela Neoenergia), o que exige relacionamento com outros sindicatos para fortalecer a nossa luta. A campanha permanente contra a privatização da Eletrobras/Chesf não tem preço para a direção do Sinergia. Importante frisar a consciência do trabalhador chesfiano que aprovou para ese ano uma taxa extraordinaria para essa campanha. Parabéns Chesfiano!

Observamos que cada vez mais temos que procurar receitas alternativas NÃO sindicais, como por exemplo, honorarios advocaticios. Destacamos ainda, a fraca sindicalização nas empresas geradoras e terceirizadas. Na Coelba, ampliamos a sindicalização com as novas admissões oriundas da primarização da operação, projetos e fiscalização das redes, onde atingimos o percentual de cerca de 80% dos novos empregados.

Para avaliar tudo isso, convidamos você para estar com a gente na assembleia de prestação de contas, que será realizada no dia 25 de abril, às 18:h30, na sede do Sinergia. Sindicato forte, democrático e transparente é feito por todos nós! Venha para a assembleia!

SINDICATO DOS ELETRICITÁRIOS DA BAHIA

BALANÇO PATRIMONIAL 2018

		2018	2017	
	ATIVO			
CIRCULANTE DISPONÍVEL				
	Caixa	4.489,58	2.046,13	
	Bancos	12.237,59	18.924,76	
	Aplicações Financeiras	71.706,66	10.739,75	
	Depósitos Judiciais	13.764,15	13.764,15	
CRÉDITOS A RECEBER	Outras Contas a Receber	16.935,50	15.217,14	
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	Adiantamentos Pessoal em Folha	643,63	24.240,22	
	Adiantamentos P/ Viagem	13.050,00	11.050,00	95.982,15
PERMANENTE IMOBILIZADO				
	Imóveis	404.870,24	404.870,24	
	Veículos	162.896,36	162.896,36	
	Equipamentos de Informática	81.093,95	79.007,99	
	Equipamentos de Comunicação	23.137,43	23.137,43	
	Equipamentos e Instalação	66.166,42	66.166,42	
	Móveis e Utensílios	112.866,87	112.067,87	
	Máquinas e Equipamentos	6.320,09	6.320,09	
	(-) Depreciação Acumulada	(385.180,88)	(355.150,62)	499.315,78
TOTAL DO ATIVO				
		604.997,59		595.297,93
	PASSIVO			
CIRCULANTE				
	Obrigações Sociais/Tributárias	75.681,31	82.607,05	
	Outras Obrigações (Consig.em Fc	28.921,80	28.398,89	
	Obrigações c/Fornecedores	19.600,00	5.343,75	
	Obrigações c/Entidades de Clas:	101.760,57	-	
	Obrigações c/Diretores	55.299,90	-	
	Direito de Associados a Pagar	116.101,86	116.101,86	
	Processo Perdas do FGTS	7.772,00	7.772,00	
	Servios de Terceiros Autonomos	164.650,00	181.545,09	
			569.787,44	421.768,64
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Patrimônio Social	347.068,97	347.068,97	
	Superavit / Deficit Acumulado	(184.233,02)	(103.305,94)	
	Resultado do Período	(127.625,80)	(70.233,74)	173.529,29
TOTAL DO PASSIVO				
		604.997,59		595.297,93

Paulo de Tarso G. de Brito
Coordenador

Raimundo Lucena
Diretor Adm Financeiro

Ronnald Brito da Silva
CRC BA - 025772/O-6

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

EXERCÍCIO SOCIAL FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO							
DEMONSTRATIVO RESULTADO COMPARATIVO		2018			2017		
		R\$	R\$	%	R\$	R\$	%
RECEITA SOCIAL							
CONTRIBUIÇÃO DE ASSOCIADOS	Mensalidades	1.672.559,12		69,77	1.656.197,59		64,38
	Contribuição Sindical	3.487,74		0,15	409.173,34		15,91
	Taxa Assistencial	184.568,30		7,70	33.793,00		1,31
	Contribuição s/PLR	277.037,54		11,56	353.325,01		13,74
TOTAL DA RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES			2.137.652,70			2.452.488,94	
RECEITA EVENTUAL							
OUTRAS CONTRIB. ASSOCIADOS	Associados c/Mandato Diretivo/Conselho	10.139,85		0,42	6.113,93		0,24
	Associados Aposentados	3.111,43		0,13	720,15		0,03
TOTAL DA RECEITAS EVENTUAIS			13.251,28			6.834,08	
OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS	Renda de Aluguel	17.950,00		0,75	18.650,00		0,73
	Outras Rendas	20.686,47		0,86	25.512,68		0,99
	Honorários Advocaticios/Sucumbencia	206.171,94		8,60	60.593,38		2,36
TOTAL DE OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS			244.808,41			104.756,06	
RECEITAS FINANCEIRAS	Rendimentos de Aplicações	1.382,16		0,06	8.276,10		0,32
TOTAL DE RECEITAS FINANCEIRAS			1.382,16			8.276,10	
TOTAL DE RECEITA SOCIAL			2.397.094,55	100%		2.572.355,18	100%
DESPESA SOCIAL							
PESSOAL	Salários, Encargos e Benefícios	1.111.516,21	1.111.516,21	44,03	1.137.216,20	1.137.216,20	43,03
SERVIÇOS DE TERCEIROS	Serviços Públicos	38.317,08		1,52	47.166,98		1,78
	Comunicação (Telefone, Internet)	66.048,15	104.365,23	2,62	65.608,37	112.775,35	2,48
SERVIÇOS PROFISSIONAIS	Contabilidade, Infomática, Jurídico	146.234,96	146.234,96	5,79	158.644,07	158.644,07	6,00
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO	Veículos, Móveis, Equipamentos	58.376,78	58.376,78	2,31	63.358,38	63.358,38	2,40
DESPESAS GERAIS	Viagens e Estadias	47.897,51		1,90	44.658,61		1,69
	Aluguel	39.547,15		1,57	38.659,68		1,46
	Materiais de Expediente	29.692,73		1,18	27.523,12		1,04
	Materiais de Limpeza	16.784,61		0,66	17.079,31		0,65
	Materiais e Serviços Gráficos	15.138,81		0,60	9.632,12		0,36
	Refeições e Lanches	36.248,69		1,44	39.882,50		1,51
	Condução / Transporte	14.899,77		0,59	14.894,32		0,56
	Congresso, Seminários e Treinamentos	41.440,55		1,64	141.255,85		5,35
	Custas Processuais	5.834,66		0,23	-		-
	Contrib. Prev. /ISS Autonomos	4.520,52		0,18	6.136,09		0,23
	Jornais, Revistas / Livraria	986,72		0,04	2.027,55		0,08
	Combustível	54.496,11		2,16	54.982,27		2,08
	Anúncios e Publicações	400,00		0,02	430,00		0,02
	Propaganda e Publicidade	8.738,00		0,35	14.291,89		0,54
	Postagens e Encomendas	11.278,61		0,45	14.368,70		0,54
	Copa / Cozinha	8.033,01		0,32	5.833,82		0,22
	Seguros	9.030,71		0,36	8.016,72		0,30
	Depreciação	30.030,26		1,19	30.668,03		1,16
	Consertos e Reparos	15.507,46		0,61	15.673,02		0,59
	Auxílio Educação	-		-	8.084,99		0,31
	Serviços de Terceiros Autonomos	116.708,82		4,62	128.176,11		4,85
	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000,00		0,04	41.443,28		1,57
	Outras Despesas	2.963,08	511.177,78	0,12	2.305,81	666.023,79	0,09
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	CUT, DIEESE, DIAP	107.413,53		4,25	103.494,67		3,92
	Doações a Outras Entidades	1.331,20	108.744,73	0,05	8.820,00	112.314,67	0,33
INSS PATRONAL TERCEIROS		2.286,82	2.286,82	0,09	9.330,68	9.330,68	0,35
IMPOSTOS E TAXAS		18.678,69	18.678,69	0,74	22.958,23	22.958,23	0,87
CUSTOS FINANCEIROS		29.850,80	29.850,80	1,18	11.829,70	11.829,70	0,45
ELEIÇÕES	Sinergia/Delegados de Base	55.395,75		2,19	12.591,89	12.591,89	0,48
	Cons. Adm. Coelba	9.615,94		0,38	-		-
	Cons. Adm. Chesf	7.387,06		0,29	-		-
CAMANHA SALARIAL	Coelba	127.612,61		5,05	124.349,60		4,71
	Chesf	204.187,84		8,09	189.665,23		7,18
	Outras Empresas	29.289,15	433.488,35	1,16	21.531,13	335.545,96	0,81
TOTAL DE DESPESA SOCIAL			2.524.720,35	100%		2.642.588,92	100%
RECEITA NÃO OPERACIONAL							
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCÍCIO			(127.625,80)			(70.233,74)	

DEMONSTRATIVO DE CAMPANHAS SALARIAIS E ACOMPANHAMENTO DE ACT'S 2018/2017

	COELBA 2018	COELBA 2017	CHESF 2018	CHESF 2017	OUTRAS 2018	OUTRAS 2017	TOTAL 2018	TOTAL 2017
RECEITA								
Taxa Assistencial	74.855,33	-	90.429,76	6.943,30	19.283,21	26.849,70	184.568,30	33.793,00
DESPESAS								
Materiais e Serviços Gráficos	35.736,01	33.460,44	24.856,54	20.737,52	3.353,74	-	63.946,29	54.197,96
Faixas, Cartazes e Fotos	678,00	3.930,00	4.013,48	4.306,00	-	-	4.691,48	8.236,00
Veiculação / Produção	980,00	3.040,00	5.040,00	3.175,00	-	-	6.020,00	6.215,00
Reprografia/serv.externos	-	-	-	-	-	-	-	-
Locação de Equipamentos	2.310,00	2.620,80	8.026,00	10.035,00	-	-	10.336,00	12.655,80
SERVIÇOS DE TERCEIROS								
Comunicação / Telefone	-	70,00	-	-	-	-	-	70,00
Jurídico	-	-	-	-	-	-	-	-
Postagens e Encomendas	3.023,25	1.101,10	1.556,36	1.123,60	1.149,08	704,70	5.728,69	2.929,40
VEÍCULOS								
Combustível	16.957,30	16.328,97	22.216,05	22.560,18	4.301,62	6.437,75	43.474,97	45.326,90
DESPESAS GERAIS								
Locação/Manut. de Veículos	10.550,00	9.201,20	13.434,69	11.464,31	4.847,83	4.542,00	28.832,52	25.207,51
Viagens e Estádias	37.322,89	33.397,36	86.070,22	76.755,18	6.123,98	3.084,50	129.517,09	113.237,04
Refeições e Lanches	13.282,75	14.275,50	27.724,07	29.156,33	7.235,24	4.396,24	48.242,06	47.828,07
Condução / Transporte	6.146,60	6.027,23	9.340,43	8.214,11	2.174,66	2.365,94	17.661,69	16.607,28
Editoriais e Publicações	625,81	897,00	1.910,00	2.138,00	-	-	2.535,81	3.035,00
Materiais de Expediente	-	-	-	-	103,00	-	103,00	-
Informática	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DE DESPESAS	127.612,61	124.349,60	204.187,84	189.665,23	29.289,15	21.531,13	361.089,60	335.545,96
DEFICIT/SUPERAVIT	(52.757,28)	(124.349,60)	(113.758,08)	(182.721,93)	(10.005,94)	5.318,57	(176.521,30)	(301.752,96)

**ASSEMBLEIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
DIA 25/04/2019, A PARTIR DAS 18H30, NA
SEDE DO SINERGIA, EM SALVADOR.**

Disponível também em nosso site:

www.sinergiabahia.com.br